14/03/2023, 11:49 SEI/UFPel - 2083831 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2345993&infra_sistema=100000… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos quatorze dias do mês de março do ano de 2023, às 09h30, estiveram virtualmente reunidos os
professores Aline Coelho da Silva, Javier Eduardo Silveira Luzardo, Vanessa Doumid Damasceno, José
Carlos Marques Volcato, Helena Vitalina Selbach, Lucas Löff Machado e  Milena Hoffmann
Kunrath,  integrantes do Conselho do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF/UFPel), para homologar os
candidatos selecionados no processos seletivo previsto no  Edital  19/2023, registrados no SEI (Processo
23110.007034/2022-05). Foram recebidas: 03  inscrições  para o Edital 19/2023. Na banca de  seleção,
estiveram presentes as professoras Vanessa Doumid Damasceno e Helena Vitalina Selbach. A avaliação das
duas candidatas presentes em todas as etapas do processo seletivo segue a seguir: 1º Aline Behling Duarte
(Avaliação documental: 100; Microaula: 80;  Entrevista: 100; Média: 94); 2º  Luisa da Silva Hidalgo
(Avaliação documental: 100; Microaula: 70;  Entrevista: 90; Média: 87). A primeira colocada, após
confirmar seu interesse, iniciará as suas atividades no dia 01 de abril de 2023. Nada mais havendo a tratar,
a reunião encerrou-se às 10h e lavrou-se a presente ata, que vai assinada eletronicamente pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por HELENA VITALINA SELBACH, Professor do
Magistério Superior, em 14/03/2023, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS LOFF MACHADO, Professor do Magistério
Superior, em 14/03/2023, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALINE COELHO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, em 14/03/2023, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, §
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA DOUMID DAMASCENO, Diretora, Centro
de Letras e Comunicação, em 14/03/2023, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2083831 e o
código CRC D90105E3.

Referência: Processo nº 23110.007034/2022-05 SEI nº 2083831

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0